A obtenção dos dados levou em consideração os processos de importação, referentes a bens 

ou produtos, sujeitos à fiscalização sanitária, destinados à pesquisa científica ou tecnológica, 

submetidos à apreciação da Anvisa. Os assuntos de petição mapeados estão descritos no Quadro 1.  

De um total de 1489 processos, 339 (trezentos e trinta e nove) foram indeferidos e tiveram seus 

pareceres avaliados em busca de indicação de suspeita ou indício de desvio de finalidade na 

importação (Quadro 2). 

Nenhum indeferimento apresentou motivação ou informação acerca de suspeita ou indício 

de desvio de finalidade na importação.